
  
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

U.O. CORSI DI SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO E  

FORMAZIONE DOCENTI DI SCUOLA SECONDARIA 

 

  

 

 

 

 

    

 

AMMISSIONE IN SOVRANNUMERO AI CORSI  
SOSTEGNO - V CICLO - A.A. 2019-2020  

 
 

 
I L   R E T T O R E 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 249 del 10 settembre 2010 concernente la “Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 

dell’art. 2, comma 416, della Legge 24 dicembre 2007” e successive modificazioni e integrazioni e, 

in particolare, gli articoli 5 e 13; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2011 recante “Criteri e modalità per lo 

svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 92 del 08/02/2019 recante “Disposizioni concernenti le procedure 

di specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’università e della 

ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni”; 

VISTO l’art. 4, comma 4, del Decreto Ministeriale n. 92 del 08 febbraio 2019 che prevede 

l’ammissione in soprannumero ai Percorsi di specializzazione per le attività di sostegno per i 

soggetti che, in occasione dei precedenti cicli: 

a.  Abbiano sospeso il percorso ovvero, pur in posizione utile, non si siano iscritti al percorso; 

b.  Siano risultati vincitori di più procedure e abbiano esercitato le relative opzioni; 

c. Siano risultati inseriti nelle rispettive graduatorie di merito, ma non in posizione utile. 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 95 del 12/02/2020, riguardante l’attivazione del V Ciclo del 

Corso di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, con cui 

nell’allegato A ai sensi dell’art 2, commi 2, 3 e 4 del D.M. 948/2016, sono stati fissati i posti per 

ogni Ateneo che ha validamente presentato la propria offerta formativa potenziale; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 94 del 25/05/2020 che autorizza 

l’avvio delle attività formative dei corsi di specializzazione sul sostegno didattico per l’a.a. 

2019/2020 per i candidati risultati idonei nei cicli precedenti e regolarmente iscritti al V ciclo, 

anche utilizzando modalità a distanza per lezioni dei moduli teorici e per i tirocini indiretti.  

CONSIDERATE le istanze pervenute per la scuola dell’infanzia e la scuola primaria che  

rispondono ai presupposti indicati nel richiamato Decreto Ministeriale; 





  
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

U.O. CORSI DI SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO E  

FORMAZIONE DOCENTI DI SCUOLA SECONDARIA 

 

  

 

 

 

DECRETA 

potranno essere ammessi in soprannumero ai corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità – V ciclo – A.A. 2019-2020 per la scuola dell’infanzia e la scuola 

primaria i seguenti nominativi:  

  

 COGNOME NOME GRADO DI SCUOLA 
1 Agliata Carmen Infanzia 

2 Attardo Fatima Infanzia 

3 Balsamo Belinda Infanzia 

4 Balsamo Mimosa Infanzia 

5 Baratta Silvia Infanzia 

6 Barraco Antonella Infanzia 

7 Basciano Vitalba Infanzia 

8 Bellavia Maria Infanzia 

9 Benzo Vittoria Infanzia 

10 Biondo Francesca Infanzia 

11 Bonanno Maria Anna Rita Infanzia 

12 Calascibetta Giuseppina Infanzia 

13 Candia Giuliana Infanzia 

14 Cavarretta Emanuela Infanzia 

15 Chianetta Giuseppina Infanzia 

16 Cimino Sabrina Infanzia 

17 Ciofalo Irene Rita Infanzia 

18 Ciruolo Pamela Infanzia 

19 Clemente Maria Infanzia 

20 Coppola Maria Infanzia 

21 Cottone Antonella Infanzia 

22 D'Agostino Giovanna Infanzia 

23 Di Gati Maria Francesca Rita Infanzia 

24 Di Leonardo Antonina Infanzia 

25 Di Maggio Viviana Infanzia 

26 Di Marco Rossana Infanzia 

27 Di Noto Manuela Infanzia 

28 Fallea Concetta Infanzia 

29 Feo Laura Infanzia 

30 Fiorin Roberta Infanzia 

31 Forte Rosalia Infanzia 

32 Frenda Franca Infanzia 

33 Gagliardo Filippa Infanzia 



  
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

U.O. CORSI DI SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO E  

FORMAZIONE DOCENTI DI SCUOLA SECONDARIA 

 

  

 

34 Gelsomino  Cristina  Infanzia 

35 Geraci Eugenia Infanzia 

36 Giordano Gabriella Infanzia 

37 Giorgi Barbara Infanzia 

38 Grippi Maria Lorena Infanzia 

39 Guzzo Annalisa Infanzia 

40 Ingala Valentina Infanzia 

41 Inzerillo Adriana Infanzia 

42 La Gaipa Serena Infanzia 

43 Labita Anna Maria Infanzia 

44 Leone Maria Infanzia 

45 Leone Anna Maria Infanzia 

46 Li Pira Sabrina Infanzia 

47 Lombardo Gabriella Infanzia 

48 Luparello Chiara Infanzia 

49 Macaluso Flavia Infanzia 

50 Maiorana Alessandra Infanzia 

51 Maniscalco Maria Infanzia 

52 Marchese  Loredana  Infanzia 

53 Marino Morgana Maria Infanzia 

54 Martorana Giuseppa Infanzia 

55 Mauro Vito Infanzia 

56 Mauro Florinda Infanzia 

57 Milazzo Rossella Infanzia 

58 Montegallo Gaetana Infanzia 

59 Pace Lucia Miriam Infanzia 

60 Paglino Annalisa Infanzia 

61 Patti Jessica Infanzia 

62 Pecoraro Mariagemma Infanzia 

63 Piazza Maria Cristina Infanzia 

64 Pitruzzella Caterina Infanzia 

65 Puccio Maria Caterina Infanzia 

66 Puglisi Anna Maria Infanzia 

67 Pulizzi Emanuela Infanzia 

68 Randazzo Giulia Infanzia 

69 Rapisarda Caterina Infanzia 

70 Roppolo Clara Infanzia 

71 Russo Elisabetta Infanzia 

72 Russo Venera Infanzia 

73 Salemi Santina Sabrina Infanzia 

74 Salvaggio Dalila Infanzia 

75 Sarta Mirella Infanzia 

76 Scafidi Vincenza Infanzia 

77 Sciacca Roberta Infanzia 



  
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

U.O. CORSI DI SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO E  

FORMAZIONE DOCENTI DI SCUOLA SECONDARIA 

 

  

 

78 Sciortino Federica Francesca Infanzia 

79 Sferrazza Ausiliatrice Infanzia 

80 Silvestri Giuseppina  Infanzia 

81 Siniscalchi Laura Infanzia 

82 Sireci Jessica Infanzia 

83 Spitaleri Erika Infanzia 

84 Stanzione Serafina Infanzia 

85 Terrasi Liboria Infanzia 

86 Trupia Rosalia Infanzia 

87 Tumbarello Serena Infanzia 

88 Varisco Giuseppa  Infanzia 

89 Vassallo Alba Infanzia 

 

 

 

 COGNOME NOME GRADO DI SCUOLA 
1 Adelfio Loredana Primaria 

2 Affatigato Paola Maria Primaria 

3 Aiello Maria Adriana Primaria 

4 Aiello Anna Maria Primaria 

5 Albanese Giovanni Primaria 

6 Albo Tiziana Primaria 

7 Alestra Concetta Primaria 

8 Alosi  Anna Maria Primaria 

9 Amato Angela Catia  Primaria 

10 Amato Francesca Maria Primaria 

11 Amodeo Vincenza Primaria 

12 Angileri  Julia Primaria 

13 Anselmi Maria Delizia Primaria 

14 Arigò Antonia Loredana Primaria 

15 Asero Luisa  Primaria 

16 Aurelio Rosaria Primaria 

17 Azzarelli Maria Primaria 

18 Baldacchino Miriana Primaria 

19 Barbera Maria Angela Primaria 

20 Barreca Maria Magdalena Primaria 

21 Bellante Grazia Primaria 

22 Bellavia Giuseppa Primaria 

23 Bellini Elisa Roberta  Primaria 

24 Bencivinni Miriam Primaria 

25 Bennardo Davide Primaria 

26 Bennici Maria Concetta Primaria 

27 Benzo Vittoria Primaria 

28 Bianchi Valentina Primaria 



  
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

U.O. CORSI DI SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO E  

FORMAZIONE DOCENTI DI SCUOLA SECONDARIA 

 

  

 

29 Biddeci Raffaella Primaria 

30 Biondo Antonella Primaria 

31 Biondo  Marilena  Primaria 

32 Bisconti Rossana Primaria 

33 Bologna Maria Domenica Primaria 

34 Bonanno Antonia Primaria 

35 Bonanno Maria Grazia Primaria 

36 Bonaviri Roberta Primaria 

37 Bonfiglio Rosa Primaria 

38 Bongiorno Francesca Maria Tiziana Primaria 

39 Bonomo Rossella Primaria 

40 Bonura Francesca Primaria 

41 Bosco Caterina Primaria 

42 Bua Anna Rosa Tiziana  Primaria 

43 Bulgarella Vincenza Primaria 

44 Buonaventura Anna Maria Primaria 

45 Butera Eleonora Primaria 

46 Buzzanca Maria Primaria 

47 Caccamo Agostina Primaria 

48 Caimi Carla Primaria 

49 Calandrino Loredana Primaria 

50 Calì Giuseppina Primaria 

51 Camarda Luisa Primaria 

52 Campagna Vincenza Primaria 

53 Campo Anita Primaria 

54 Candela Marika Primaria 

55 Caputo Anna Maria Grazia Primaria 

56 Caracci Rosalinda Anna Primaria 

57 Carnesi Ambra Primaria 

58 Carollo Francesca Primaria 

59 Caruso Simona Primaria 

60 Cascio  Maria Grazia  Primaria 

61 Castelli Caterina Primaria 

62 Castelli Annamaria Primaria 

63 Cavalli  Irene Primaria 

64 Cerniglia Giuseppina Primaria 

65 Chianetta Laura Primaria 

66 Chiarenza Catia Primaria 

67 Chiommino Viviana Primaria 

68 Chirminisi Lorena Primaria 

69 Ciancimino Maria Primaria 

70 Cinque Daniela Maria Primaria 

71 Cipolla Laura Primaria 

72 Ciraolo Marilena Primaria 



  
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

U.O. CORSI DI SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO E  

FORMAZIONE DOCENTI DI SCUOLA SECONDARIA 

 

  

 

73 Cirrincione Stefania Primaria 

74 Civitavecchia Francesca Primaria 

75 Clemente Mariarita Primaria 

76 Coccellato Caterina Primaria 

77 Cocco Irene Primaria 

78 Contino Adelfia Primaria 

79 Corea Valentina Primaria 

80 Corona Loredana Primaria 

81 Corso Serena Primaria 

82 Costantino  Valentina Primaria 

83 Costanza Milena Primaria 

84 Costanzo Ersilia Mariangela Primaria 

85 Costanzo Serafina Sabrina Primaria 

86 Crupi Carmela Primaria 

87 Cucco Raffaella Primaria 

88 Cucco Ada Primaria 

89 Cucina Loredana Primaria 

90 Cuntuliano Leonarda Primaria 

91 D'Ancona Dania Deborah Primaria 

92 Danese Loredana Primaria 

93 D'Angelo Valeria Primaria 

94 D'Angelo Laura Primaria 

95 Dazzo Concetta Primaria 

96 De Caro Alessandra Primaria 

97 De Luca Lucia Maria  Primaria 

98 De Luca  Rosanna Primaria 

99 Di Bella Francesca Primaria 

100 Di Fazio  Renata Primaria 

101 Di Gaetano Domenica Primaria 

102 Di Maio Rosalia Primaria 

103 Di Maria Silvana Primaria 

104 Di Martino Enza Lucia  Primaria 

105 Di Matteo Alessandra Primaria 

106 Di Rosa Milena Primaria 

107 Di Santi Maria Primaria 

108 Di Vittorio Silvia Primaria 

109 Dionisio Rita Primaria 

110 D'Oca Giuseppa Primaria 

111 Donato Maria Rosaria Primaria 

112 Drago Valeria Primaria 

113 Dragotto Caterina Primaria 

114 Drogo Valeria Primaria 

115 Eritrteo Pasqualina Primaria 

116 Falletta Nadia Primaria 



  
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

U.O. CORSI DI SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO E  

FORMAZIONE DOCENTI DI SCUOLA SECONDARIA 

 

  

 

117 Falletta Rossella  Primaria 

118 Ferrantelli Giuseppina Primaria 

119 Ferrara Katia Primaria 

120 Ferro Laura Primaria 

121 Ferro Lorena Domenica Primaria 

122 Figlioli Isadora Primaria 

123 Filardo Tiziana Primaria 

124 Filizzolo Claudia Primaria 

125 Fina Silvia Primaria 

126 Fiorito Rossella Primaria 

127 Fontana Paola Primaria 

128 Gagliano Angela Luana Primaria 

129 Gaglio  Francesca  Primaria 

130 Galluzzo Assunta Primaria 

131 Gambina Palma Lidia Primaria 

132 Ganga Alessandra Primaria 

133 Gangi Valentina Pia Primaria 

134 Garraffo Daniela Primaria 

135 Gattellari Rosellina Primaria 

136 Genna Alessandra Vita Primaria 

137 Genna Giovanna Primaria 

138 Gennaro Carmela Primaria 

139 Geraci Salvatrice Pietra Primaria 

140 Gerardi Nicolina Primaria 

141 Giambona Elisa Primaria 

142 Giardina Agatiuscia Primaria 

143 Giarracco Rossella Primaria 

144 Giglia Maria Rosa Primaria 

145 Giordano Stefania Primaria 

146 Giordano Rita Primaria 

147 Gnoffo Giuseppina  Primaria 

148 Grilletti Leda Primaria 

149 Grillo Antonella Anna Primaria 

150 Grutta Maria Primaria 

151 Guarino Maria Primaria 

152 Guirreri Sonia Primaria 

153 Gulino Laura Rosa Primaria 

154 Gullo Teresa Primaria 

155 Gullo Marisa Primaria 

156 Guzzardo Rosalba Primaria 

157 Iannello Sonia Leonarda Rita  Primaria 

158 Imperiale Vincenza Primaria 

159 Ingrassia Rosaria Primaria 

160 Intogna Giovanna  Primaria 



  
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

U.O. CORSI DI SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO E  

FORMAZIONE DOCENTI DI SCUOLA SECONDARIA 

 

  

 

161 Iorio Serena Primaria 

162 Isaia Antonina Primaria 

163 La Barbera Claudia Primaria 

164 La Pica Marina Primaria 

165 La Porta Elisa Primaria 

166 La Vecchia Maria Paola Primaria 

167 Lavarini Lucia Rosa  Primaria 

168 Lentini Claudia Primaria 

169 Leoncino Concetta Primaria 

170 Li Puma Maria Rosa Primaria 

171 Livecchi Maria Concetta Primaria 

172 Lo Iacono Giuseppa Primaria 

173 Lo Medico Ivana Primaria 

174 Lotta Giovanna Primaria 

175 Maltese Giuseppa Primaria 

176 Manca Stefania Primaria 

177 Mancuso Vincenza Primaria 

178 Maniscalchi Emanuela Primaria 

179 Maniscalchi Francesca Primaria 

180 Maniscalco Patrizia Primaria 

181 Maniscalco Vitalba Primaria 

182 Manno Angela Primaria 

183 Mannone Giovanna Maria Primaria 

184 Mantello Monica Primaria 

185 Marasa' Rosaria Primaria 

186 Marcenò Maria Antonietta Primaria 

187 Marchetta Valentina Primaria 

188 Marchica Antonina Primaria 

189 Marotta Cristina Primaria 

190 Marotta Ilenia Primaria 

191 Martinico Maria Grazia Primaria 

192 Martino Manuela Primaria 

193 Martorana Gaetana Primaria 

194 Martorana Grazia Gabriella Primaria 

195 Martorana Patrizia Primaria 

196 Matinella Sarah Primaria 

197 Mazzarella Silvia Primaria 

198 Mazzola Emanuela Primaria 

199 Meli Giuseppina Primaria 

200 Mello Veronica Primaria 

201 Mercadante  Jolanda Maria Grazia  Primaria 

202 Micciulla Alessia Primaria 

203 Miceli Giuseppina Primaria 

204 Milia Daniela Primaria 



  
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

U.O. CORSI DI SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO E  

FORMAZIONE DOCENTI DI SCUOLA SECONDARIA 

 

  

 

205 Milione Alessandra Primaria 

206 Milito Vita Maria Primaria 

207 Minasola Francesca Paola  Primaria 

208 Miraglia Lucia Primaria 

209 Mirenda Roberta Claudia  Primaria 

210 Montalbano Daniela Primaria 

211 Mossuto Letizia Primaria 

212 Natalia Paola Primaria 

213 Norcia Caterina Primaria 

214 Nucera Patrizia Primaria 

215 Orlando Cristina Primaria 

216 Palazzolo Giuseppina Primaria 

217 Palazzotto Giuseppina Primaria 

218 Palumbo Noemi Primaria 

219 Palumbo Genoveffa Irene Primaria 

220 Palumbo Noemi Primaria 

221 Pantanella Emanuela Primaria 

222 Pappalardo Rosaria Antonella Primaria 

223 Parrinello Rosalinda Primaria 

224 Parrinello Margherita Primaria 

225 Parrino Carlo Primaria 

226 Partinico Amalia Primaria 

227 Passafiume Laura Primaria 

228 Passamonte Maria Linda Primaria 

229 Patti Simona Primaria 

230 Perna Armida Primaria 

231 Piazza Laura Primaria 

232 Piazza Manuela Primaria 

233 Piazza Santina Primaria 

234 Pirrera Pierpaola Primaria 

235 Piscitello Roberta Primaria 

236 Piscopo Rosalia Primaria 

237 Pitarresi Filippa Primaria 

238 Polizzi Sabrina Primaria 

239 Polizzi Daniela Primaria 

240 Pollaci Rosetta Primaria 

241 Prestifilippo  Maria Pia  Primaria 

242 Prestigiacomo Maria Concetta Primaria 

243 Prestigiacomo Maria Primaria 

244 Provenzano Serena Giuseppina Primaria 

245 Puccio Accursia Silvia Primaria 

246 Puccio Maria Caterina Primaria 

247 Puleo Rosaria Primaria 

248 Pullara Anna Primaria 



  
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

U.O. CORSI DI SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO E  

FORMAZIONE DOCENTI DI SCUOLA SECONDARIA 

 

  

 

249 Quagliana Giusi Primaria 

250 Radosta Giusy Primaria 

251 Raimondi Maria Assunta Primaria 

252 Rametta Antonia Maria Primaria 

253 Rigoglioso Rosalinda Primaria 

254 Riserbato Giuseppa Tiziana Primaria 

255 Romano Nadia Primaria 

256 Rondello Caterina Primaria 

257 Rotolo Giusy Primaria 

258 Rubino Vincenza Primaria 

259 Russello Agata Primaria 

260 Russo Marta Primaria 

261 Russo Carmela Primaria 

262 Rustici Maria Rosa Primaria 

263 Saccomando Graziella Primaria 

264 Salemi Marianna Aurelia Primaria 

265 Salvaggio Maria Primaria 

266 Sambito Maria Immacolata Primaria 

267 Sanfilippo Antonietta Maria Primaria 

268 Sanseverino  Marina Primaria 

269 Sansone Cinzia Primaria 

270 Scaduto Salvatrice Primaria 

271 Scarlata Sabrina Maria Luisa Primaria 

272 Schiró Emanuela Primaria 

273 Scibilia Rosa Maria Grazia Primaria 

274 Sciortino Rosaria Primaria 

275 Scire' Liana Primaria 

276 Sciuto Silvia Primaria 

277 Scribani Rosalinda Primaria 

278 Scurto Maria Primaria 

279 Serughetti Simona Primaria 

280 Signorino Gelo Laura Primaria 

281 Sillitto Maria Primaria 

282 Spataro Simona Primaria 

283 Sperandeo Samuela Primaria 

284 Spinuzza Elisa Primaria 

285 Sportaro Maria Elisa Primaria 

286 Stallone Katia Tiziana Primaria 

287 Taormina Giuseppina Primaria 

288 Teri Amelia Primaria 

289 Terrana Leonarda Katia Primaria 

290 Terranova Angela Primaria 

291 Terzo Daniela Primaria 

292 Tortorici Loriana Primaria 



  
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

U.O. CORSI DI SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO E  

FORMAZIONE DOCENTI DI SCUOLA SECONDARIA 

 

  

 

293 Tortorici Monica Primaria 

294 Tosto Roberta Primaria 

295 Toto Patrizia Primaria 

296 Trovato Tiziana Primaria 

297 Trupia Rosalia Primaria 

298 Tue' Rosaria Primaria 

299 tusa Sabrina Primaria 

300 Tusa Vanessa Primaria 

301 Tutino Nunzia Primaria 

302 Urso Raffaella Primaria 

303 Urso Roberta Primaria 

304 Vaccaro Antonella Primaria 

305 Valenti Amalia Primaria 

306 Varisco Rosaria Maria Primaria 

307 Vento Anna Primaria 

308 Ventura Concetta Primaria 

309 Vetrano Grazia Primaria 

310 Vilardi Antonella Primaria 

311 Vita Annalisa Primaria 

312 Vitale Teresa Primaria 

313 Volpes Milena Primaria 

314 Vullo Patrizia Primaria 

315 Zappala Venera Assunta  Primaria 

316 Zarbo Daniela Primaria 

317 Zuccaro Anna Primaria 

318 Zuccarotto Annarita Primaria 

 

 

Con successivo Decreto verranno indicate le modalità ed il termine entro il quale gli ammessi della 

scuola dell’infanzia e della scuola primaria potranno immatricolarsi per seguire, con le modalità a 

distanza, come indicato nel D.M. 94 del 25 maggio 2020, il percorso di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno V ciclo – A.A. 2019-2020.  

 

                    IL RETTORE 

                                                                                                       Prof. Fabrizio Micari  

 


		2020-06-10T13:13:05+0000
	Fabrizio Micari




